1º Fica revogado o Decreto Estadual nº 4.559, de 31 de março de 
2025, que concede Pensão Especial Militar, em favor de HELENA ARAÚJO 
DOS REIS, filha do CABO PM ANDERSON DOUGLAS CHAVES DOS REIS. 
Art. 2º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
3.201,72 (três mil, duzentos e um reais e setenta e dois centavos), em 
favor de ANA CLÁUDIA MESQUITA DE LIMA REIS, CECÍLIA MESQUITA DE 
LIMA REIS e HELENA ARAÚJO DOS REIS, viúva e filhas, respectivamente, 
do CABO PM ANDERSON DOUGLAS CHAVES DOS REIS, falecido em 23 de 
dezembro de 2023, em decorrência de acidente em serviço no exercício

[...]

CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1287828

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA REFEENTE 
AO PAE n. E-2025/2127939 PUBLICADO NO D.O.E Nº 36.471, DE 
18/12/2025.
Onde se lê: Valor Estimado: R$ 1.181,00 (mil e cento e oitenta e um 
reais).
Leia-se: Valor Estimado: R$ 1.181,30 (mil, cento e oitenta e um reais e 
trinta centavos).

Protocolo: 1287947
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 36.481, DE 29/12/2025.
Onde se lê: Valor Global: R$ 1.181,00 (mil e cento e oitenta e um reais).
Leia-se: Valor Global: R$ 1.181,30 (mil, cento e oitenta e um reais e trinta 
centavos).

Protocolo: 1287948
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 071/2026-PGE.G., de 29 de janeiro de 2026.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico E-2026/2106449;

[...]

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DHEMISSON DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº 
5968775/1 e CPF nº 021.363.072-90 ocupante do cargo de Coordenador 
da Estação Cidadania de Itaituba/PA, lotado nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$- 394,00 (trezentos e noventa e quatro re-
ais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de Consumo - R$-394,00

O prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no

[...]

31/01/2026 a 31/01/2027.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato no 01/2023 por 12 
(doze) meses, bem como
reajuste financeiro com base no IGPM.
Fundamentação legal: art. 57, II da Lei no 8.666/93 e  parecer jurídico no 
04/2026 
Valor global: R$346.777,37 (trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
setenta e sete reais e trinta e sete centavos)
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 01501000061000000
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238;
Elemento de Despesa: 339030;
Plano Interno: 411.000.8238C.
Contratado: EMPRESA APOLO COMERCIAL LTDA (CNPJ Nº 02.567.637/0001-90)

[...]

inciso I e II, 29, caput, 30, caput e §2º, 36 e 36-A, caput e §2º, inciso II 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares 
nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 
9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019; 
Perfazendo o total de R$4.058,42 (quatro mil e cinquenta e oito reais e 
quarenta e dois centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Muller 
de Jesus Silva da Silva, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Classe I, 
mat. nº 5947937/1, falecido em 25/12/2022.